Leggiamo in san Marco e in san Matteo che, sebbene molti falsi testimonii si ritrovassero, pure a nulla giovarono, essendo fra loro discordi: *Convenientia testimonia non erant*. Alla fine due si levarono, per accusare Gesù di avere bestemmiato il tempio: ma nemmeno questi due si poterono accordare: *Et non erat conveniens*

<sup>1</sup> MARC. XIV, 55; MAT. XXVI, 59-60.

*testimonium illorum*<sup>1</sup>. Se non che si cadde qui in una X<sup>a</sup> irregolarità, essendosi fatti deporre i testimonii, non disgiuntamente l'uno dall'altro, conforme volea la legge, ma unitamente e insieme.

L'accusa sarebbe stata mortale, se le testimonianze fossero ancora state vere e concordi. Ma erano false, perchè non riportavano le parole di Gesù Cristo nei proprii termini da lui adoperati, e perchè le riferivano in un senso diverso da quello ch'egli avea lor dato. Erano poi discordanti, giacchè l'un testimonio, accusandolo di aver detto: Io distruggerò questo tempio fatto da mani d'uomo; *Ego dissolvam templum hoc manufactum*, imputava a Gesù il disegno di un attentato contro la religione ed un monumento nazionale: l'altro, accusandolo invece di aver detto: Posso distruggere il tempio di Dio; *Possum destruere templum Dei*, gl'imputava un semplice motto di boria e di iattanza. Stando alle disposizioni espressissime della legge, la discordia dei testimonii assolveva pienamente l'accusato. Ma non avendo ciò fatto, il Sinedrio incorse in una XI<sup>a</sup> irregolarità, palpabile e lampante.

## IX.

E in vero, Caifa tanto non si valse di questa dissonanza dei due deposti, per rimandare Gesù, che anzi si studiò di torla a pretesto di una nuova interrogazione, la quale insidiosamente gli mosse, per tirarlo a sbilanciarsi. *Non respondes quidquam ad ea quae tibi obiciuntur ab his?*<sup>2</sup> Ma Gesù tacque e non rispose verbo: *Ille autem tacebat et nihil respondit*<sup>3</sup>. La causa del Redentore non abbisognava d'altre difese. L'allusione ad un tempio mistico e simbolico, che le parole sue, contro lui or addotte, contenevano, era per sè manifesta. Gesù non fece risposta a Caifasso, per dargli a conoscere che gli leggeva nel cuore ogni malizia. Fu silenzio eloquentissimo, profetato già dal santo re David<sup>4</sup>. Il silenzio

<sup>1</sup> MARC. XIV, 56-59; MATT. XXVI, 60-61.

<sup>2</sup> MARC. XIV, 60.

<sup>3</sup> Ivi, l. c. 61.

<sup>4</sup> *Qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates; et dolos tota die medita'antur. Ego autem tanquam surdus non audiebam; sicut mutus non aperiens os suum.* PSAL. XXXVII, 13-14.